
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  29 de Agosto de 2023

ATA   N° 29/23

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO PLENÁRIA DA CPGP/COPPE

Discente Presente: Roger.

1) Aprovação da Ata n.º 28/23 da reunião de 22/08/2023. Ata aprovada com 2 abstenções.

2) Aprovação da Homologação das defesas constante(s) no documento nº 3465555 do processo
nº 23079.229851/2022-48. Homologação aprovada por unanimidade.

3) Assuntos Gerais:

Prof. Thiago solicitou aos pareceristas que fizessem os pareceres mais circunstanciados.

4) Processos em Destaque:

23079.257560/2022-40 - João Victor Marques de Queiroz -Mudança de Orientação

Prof. Adilson relatou tratar-se de inclusão de três orientadores para aluno de mestrado. O
relator informou que a excepcionalidade está justificada.

Após uma rodada de opiniões, o parecer favorável do relator foi aprovado com uma abstenção.

23079.240781/2023-60 - JEFERSON FERREIRA DE ALMEIDA CARVALHO - Aproveitamento
de Disciplinas

Prof. Diego relatou tratar-se de um segundo aproveitamento para alunos readmitidos, sendo a
terceira matrícula do aluno na COPPE. As disciplinas a serem aproveitadas foram realizadas
há mais de 10 anos. De acordo com o regulamento, a temporalidade é a critério do Programa.

Prof. Otávio informou que na semana passada havia sido relatado processo semelhante (pela
Profa. Rosimary ) e que no PENO o aproveitamento fica a critério do orientador do aluno,
inclusive quanto a pertinência do assunto.



O relator informou que os cancelamentos foram devidos a saúde do aluno e que sentiu falta de
um atestado médico. Seu parecer favorável foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade.

23079.240207/2023-10 - Gabriel dos Santos - Homologação de Inscrição ao Pós-Doutorado

Profa. Rosimary relatou tratar-se de de pós-doutorado em período parcial (30 horas) com 40
horas sem dedicação exclusiva na UERJ. O projeto prevê uma bolsa COPPETEC de seis meses.

Após uma rodada de opiniões, o parecer favorável da relatora foi aprovado por unanimidade.

23079.207579/2023-26 - Natalie Cariaga Costa Rodrigues - Prorrogação de Prazo de Mestrado

Prof. Gabriel relatou tratar-se de prorrogação que ultrapasse os 42 meses que a CPGP pode
conceder, sendo aprovado, seguirá ao CEPG para homologação. O processo está bem
justificado e documentado. Seu parecer favorável, foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.239492/2023-18
Rodrigo Marendaz Silva

Pimenta
EE

Juan Luna -
PEP

Próxima Reunião

23079.240995/2023-36
LUÍZA SANTANA

FRANCA
EQ

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.234725/2023-96
RICARDO DE SOUZA

ALENCAR
EC

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.241362/2023-45 Marcelo Rocha Toffoli EO
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.238307/2023-78
Aline Silva da Cruz

Scofano
EB

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.239087/2023-08
ROBERTO DA SILVA

JUNIOR
EO

Gabriel
Ferreira -

PEQ

Aprovado "Ad
Referendum " - (25/08

/2023)

23079.235223/2023-82
JOÃO HENRIQUE

VIEIRA
EO

Hector
Kotik -

Aprovado "Ad
Referendum " - (25/08



PEMM /2023)

23079.236724/2023-86 Vitor de Castro Paes ES
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado "Ad
Referendum " - (25/08

/2023)

23079.240413/2023-11
TIAGO CANAVARRO

CAVALCANTE
EC

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.241978/2023-16
Luis Armando Quintanilla

Villon
ES

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

23079.241348/2023-41
Érika Felipes de Miranda

Santana
EE

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

23079.241313/2023-11
Carolina de Oliveira de

Paiva Gil
EB

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

23079.243243/2023-27 Guilherme Sousa Moura EM
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.231066/2023-36 Adriana Maciel Rodrigues EP
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.242093/2023-34
Guilherme Azevedo

Toledo (banca)
EP

Marina
Baltar -

PET
Aprovado

23079.240383/2023-43 Alice Fontes EB
Marina

Baltar - PET
Aprovado

3– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.207579/2023-26
Natalie Cariaga Costa

Rodrigues
EO

Gabriel
Ferreira -

PEQ

Ao CEPG - (29/08
/2023)

4– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.239834/2023-08
MARCELO DOS REIS

FARIAS 118112325
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.228954/2023-71 Diego Fernando Garcia EE
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

23079.239827/2021-36
Gustavo de Oliveira e

Alves
EE

Daniel Cruz
- PEM

Aprovado

23079.241330/2023-40
Maynara Lurriele de

Alcântara Santos
EQ

Daniel Cruz
- PEM

Aprovado

23079.208544/2022-23
Caroline Ferraz de Melo

Netto
EO

Rosimary
Almeida - Aprovado



PEB

5– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.240589/2023-73
Jefferson Ramon Lima

Magalhães
PET

Juan Luna -
PEP

Próxima Reunião

23079.257560/2022-40
João Victor Marques de

Queiroz
EQ

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.231716/2023-43 Matheus Gomes Mesquita EQ
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.239024/2023-43
JORGE ADAM CLETO

COHN
MT

Ariane
Batista -

PENt
Aprovado

23079.238913/2023-93 Pedro Maciel Xavier ES
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.237303/2023-72 Leo de Oliveira Franco NC
Juan Luna -

PEP
Aprovado

23079.242289/2023-29 Thiago Arrais Soares NC
Marina

Baltar - PET
Aprovado

6– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.219769/2021-24 - Cristiano Souza Marins PET
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

7– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.241675/2023-01
RODRIGO XAVIER

MORAES
MT

Diego
Dutra -
PESC

Aprovado

23079.242460/2023-08 Cibelle Pereira Trama PE
Diego

Dutra -
PESC

Aprovado

23079.240781/2023-60
JEFERSON FERREIRA

DE ALMEIDA
CARVALHO

EO
Diego

Dutra -
PESC

Aprovado

23079.242097/2023-12 Marcelo Rocha Toffoli EO
Gabriel

Ferreira -
PEQ

Aprovado

23079.231418/2023-53 Bruno Dantas de Paiva ES
José Pecly -

PENO
Aprovado



8– ALTERAÇÃO DO SUBSTITUTO EVENTUAL DO COORDENADOR DO
PPE

23079.238730/2023-78
- Prof. Marco Aurelio dos

Santos
PE

Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência - (29/08
/2023)

9– APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL + DECLARAÇÃO DE PÓS-
DOUTORADO

23079.000698/2021-98
- Thiago Oliveira

Marinho
EQ

José Pecly -
PENO

Aprovado

10– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.206841/2023-15
- Prof. Robson Francisco

da Silva Dias -
Coordenador do Curso

EE
Daniel

Andrés -
PEC

Próxima Reunião

(TURMA Nº 4 - CURSO SISTEMAS
DE CONTROLE E ELETRICIDADE
DE NAVIOS - SCELN)

11– DESIGNAÇÃO DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR PARA
O PROGRAMA DE ENGENHARIA BIOMÉDICA DA COPPE/UFRJ

23079.240155/2023-73
- Prof. Diogo Antonio

Tschoeke
EB

Gabriel
Ferreira -

PEQ
Aprovado

12– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.241340/2023-85 ARTUR SOUZA E SILVA NC
Daniel Cruz

- PEM
Aprovado

13– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.240207/2023-10 - Gabriel dos Santos EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.239868/2023-94 - Alfredo Quiroga Flores PET
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado



14– PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENVIO DO CERTIFICADO DE
COLAÇÃO DE GRAU

23079.241315/2023-00 Leonardo Barreto Alves EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

15– RECURSO ADMINISTRATIVO DO RESULTADO DO PROCESSO DE
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

23079.242741/2023-52
- Candidato: Eduardo

Francisco da Silva
EP

Hector
Kotik -
PEMM

Em Diligência - (25/08
/2023)

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro
Pereira - PPE (PE) , Daniel Andrés - PEC (EC) , Daniel Cruz - PEM (EM) , Diego Dutra -
PESC (ES) , Gabriel Ferreira - PEQ (EQ) , Hector Kotik - PEMM (MT) , José Pecly - PENO
(EO) , Juan Luna - PEP (EP) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Marina Baltar - PET (PET) ,
Rodrigo Couto - PEE (EE) , Rosimary Almeida - PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

javascript:window.print();
javascript:window.print();
Thiago
Typewriter
Presidente da CPGP


		2023-09-05T19:41:34-0300




